
Primo Danmark A/S

Jernbanegade 11, 6862 Tistrup

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 10 23 89 35

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 26/4 2021

Claus Tønnesen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Primo Danmark A/S
Jernbanegade 11
6862 Tistrup

CVR-nr.: 10 23 89 35
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 20. maj 1986
Regnskabsår: 35. regnskabsår
Hjemstedskommune: Varde

Bestyrelse

Claus Tønnesen, formand
Martin Halbye
Fleming Grunnet
Heidi Jønsson
Kennet Høy

Direktion

Taj Bernth

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Esbjerg Brygge 28
6700 Esbjerg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	62.219	58.077	63.841	56.318	46.061
Resultat af ordinær primær drift	22.832	19.774	21.070	17.714	9.483
Resultat af finansielle poster	329	495	298	275	183
Årets resultat	18.184	15.900	16.760	14.112	7.594
Balance					
Balancesum	108.746	103.305	92.218	90.002	91.685
Egenkapital	55.516	59.741	56.904	51.320	52.075
Investering i materielle anlægsaktiver	-8.037	-10.664	-7.980	-3.382	-6.520
Antal medarbejdere	137	145	143	143	147
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	21,0%	19,1%	22,8%	19,7%	10,3%
Soliditetsgrad	51,1%	57,8%	61,7%	57,0%	56,8%
Forrentning af egenkapital	31,6%	27,3%	31,0%	27,3%	15,7%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består af produktion og salg af plastprofiler.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på TDKK 18.184, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på TDKK 55.516.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Trods de udfordringer virksomheden har haft med Corona, der både har påvirket vores kunder og leverandører og følgerne heraf anses resultatet før skat for tilfredsstillende.

Selskabet ændrede i ledelsen i 2020 og bla. skete der udskiftning på direktørposten.

Markedsrisici

Selskabets tilgængelighed til råstoffer vurderes ikke at være forbundet med risiko. Selskabets indtjening er afhængig af udviklingen i råvarepriser, der også er påvirket af olieprisen.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2021 forventes der et resultat af ordinær primær drift (EBIT) på DKK 21 mio.

Forskning og udvikling

Selskabet foretager løbende udvikling af produktsortimentet, og har i år investeret i et nyt ERP system. Øvrige afholdte udviklingsomkostninger i årets løb er omkostningsført i resultatopgørelsen, da kostpris og fremtidig indtjening ikke kan opgøres pålideligt.

Eksternt miljø

Til styring af de miljømæssige forhold er selskabet certificeret efter den internationale standard ISO 14001, og har udarbejdet en miljøpolitik med tilhørende målsætninger. Denne politik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del af selskabets målsætninger for kvalitets- og produktionsforhold. Selskabet har en kapitel 5-godkendelse i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

Selskabet producerer produkter af plast, og det er vores holdning, at vi fortsat skal være medvirkende til at bortskaffe plastaffald på forsvarlig vis.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Udvikling og produktion af plastprofiler stiller krav til vidensressourcerne i selskabets medarbejderstab, der gennem flere årtier har opbygget know-how. For til stadighed at kunne levere kvalitetsprodukter, er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt erfarings- og uddannelsesniveau i plastproduktion.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2020 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Bruttofortjeneste		62.219	58.077
Distributionsomkostninger	1	-16.648	-17.776
Administrationsomkostninger	1	-22.739	-20.527
Resultat før finansielle poster		22.832	19.774
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		370	479
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		197	0
Finansielle indtægter		389	535
Finansielle omkostninger	2	-627	-519
Resultat før skat		23.161	20.269
Skat af årets resultat	3	-4.977	-4.369
Årets resultat		18.184	15.900

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Betalt ekstraordinært udbytte	22.409	13.064
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	567	479
Overført resultat	-4.792	2.357
	18.184	15.900

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.444	0
Immaterielle anlægsaktiver	4	2.444	0
Produktionsanlæg og maskiner		15.267	10.929
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.183	4.338
Indretning af lejede lokaler		164	192
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		4.691	5.286
Materielle anlægsaktiver	5	22.305	20.745
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	6.515	6.146
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	300	103
Finansielle anlægsaktiver		6.815	6.249
Anlægsaktiver		31.564	26.994
Varebeholdninger	8	29.945	29.780
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.960	22.352
Igangværende arbejder for fremmed regning		1.407	977
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.120	3.216
Andre tilgodehavender		9.069	14
Udskudt skatteaktiv	11	0	112
Periodeafgrænsningsposter	9	187	564
Tilgodehavender		38.743	27.235
Værdipapirer		16	17
Likvide beholdninger		8.478	19.279
Omsætningsaktiver		77.182	76.311
Aktiver		108.746	103.305

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		10.500	10.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.087	520
Reserve for udviklingsomkostninger		2.444	0
Overført resultat		41.485	48.721
Egenkapital		55.516	59.741
Hensættelse til udskudt skat	11	611	0
Hensatte forpligtelser		611	0
Anden gæld		6.398	2.328
Langfristede gældsforpligtelser	12	6.398	2.328
Kreditinstitutter		798	6.071
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	585
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.424	12.024
Gæld til tilknyttede virksomheder		14.104	10.157
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		4.254	181
Anden gæld	12	15.641	12.218
Kortfristede gældsforpligtelser		46.221	41.236
Gældsforpligtelser		52.619	43.564
Passiver		108.746	103.305
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.500	520	0	48.721	59.741
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-22.409	-22.409
Årets udviklingsomkostninger	0	0	2.444	-2.444	0
Årets resultat	0	567	0	17.617	18.184
Egenkapital 31. december	10.500	1.087	2.444	41.485	55.516

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	58.708	60.288
Pensioner	4.488	4.500
Andre omkostninger til social sikring	1.052	1.224
Andre personaleomkostninger	491	699
	<u>64.739</u>	<u>66.711</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	49.674	50.741
Distributionsomkostninger	7.565	8.572
Administrationsomkostninger	7.500	7.398
	<u>64.739</u>	<u>66.711</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>137</u>	<u>145</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	6
Andre finansielle omkostninger	102	55
Valutakurstab	525	458
	<u>627</u>	<u>519</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.254	4.181
Årets udskudte skat	723	188
	<u>4.977</u>	<u>4.369</u>

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter TDKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	2.514
Kostpris 31. december	<u>2.514</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	70
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>70</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.444</u>

Udviklingsprojekter vedrører udvikling og implementering af et nyt ERP system.

	2020 TDKK	2019 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	<u>70</u>	<u>266</u>
	<u>70</u>	<u>266</u>

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	172.105	50.880	278	5.286	228.549
Tilgang i årets løb	2.664	682	0	4.691	8.037
Afgang i årets løb	-77.695	-677	0	0	-78.372
Overførsler i årets løb	5.286	0	0	-5.286	0
Kostpris 31. december	102.360	50.885	278	4.691	158.214
Ned- og afskrivninger 1. januar	161.176	46.542	86	0	207.804
Årets afskrivninger	3.612	2.160	28	0	5.800
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-77.695	0	0	0	-77.695
Ned- og afskrivninger 31. december	87.093	48.702	114	0	135.909
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.267	2.183	164	4.691	22.305

	2020 TDKK	2019 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	5.800	6.253
	5.800	6.253

Noter til årsregnskabet

	2020 TDKK	2019 TDKK
6 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	5.625	5.625
Kostpris 31. december	5.625	5.625
Værdireguleringer 1. januar	521	42
Årets resultat	369	479
Værdireguleringer 31. december	890	521
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.515	6.146

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Totax Plastic A/S	Varde	TDKK 1.200	100%

	2020 TDKK	2019 TDKK
7 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	103	103
Kostpris 31. december	103	103
Årets resultat	197	0
Værdireguleringer 31. december	197	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	300	103

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Wuppi A/S	Herlev	TDKK 500	20%

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
8 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	12.912	10.784
Varer under fremstilling	705	0
Færdigvarer og handelsvarer	15.408	18.833
Forudbetaling for varer	920	163
	<u>29.945</u>	<u>29.780</u>
9 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.		
10 Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	22.409	13.064
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	567	479
Overført resultat	-4.792	2.357
	<u>18.184</u>	<u>15.900</u>
11 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-112	-300
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	723	188
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>611</u>	<u>-112</u>

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2020</u> TDKK	<u>2019</u> TDKK
Anden gæld		
Efter 5 år	6.398	2.328
Langfristet del	6.398	2.328
Øvrig kortfristet gæld	15.641	12.218
	<u>22.039</u>	<u>14.546</u>

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	<u>1.591</u>	<u>1.617</u>
	<u>1.591</u>	<u>1.617</u>

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for F. Grunnet Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Inter Primo A/S

Kontoradresse:

Højbro Plads 6

1200 København K

Moderselskab

F. Grunnet Holding A/S

Kontoradresse:

Højbro Plads 6

1200 København K

Ultimativ moderselskab

Øvrige nærtstående parter

Fleming Grunnet

Toldbodgade 36B, 2. th.

1253 København K

Claus Tønnesen

Erbæk 1

6440 Augustenborg

Martin Halbye

Nybrovej 152

2800 Kgs. Lyngby

Heidi Solhøj Jønsson

Møllegårdsvej 53

6862 Tistrup

Kennet Høy

Møllegårdsvej 6

6862 Tistrup

Taj Bernth

Højmarken 6

7100 Vejle

Bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesformand

Bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem

Direktør

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
F. Grunnet Holding A/S	Varde
Inter Primo A/S	Varde

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Primo Danmark A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Inter Primo A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Inter Primo A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-4 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acotobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$